PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 175/2023                                 Guaíba, 13 de Fevereiro de 2023.

Senhor Presidente,

  Honra-nos cumprimentá-lo, na oportunidade em que respondemos ao Ofício nº 313/2022,

desta Casa Legislativa,  que nos encaminhou o Requerimento nº 923/2022  apresentado

pelos Vereadores Carla Vargas, Graciano, Tiago Green – PTB e Manoel Eletricista –

PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

01 - Houve abertura de edital para chamamento público? Se sim, solicito cópia;

02 – Houve designação especifica para a comissão de seleção para monitoramento e

avaliação e gestor da parceira? Se houve, solicito cópia da portaria de nomeação e

da avaliação para a contratação;

03 – Solicito cópia do memorando e da justificativa para a referida contratação;

04 – Solicito cópia do termo de colaboração 35/2022 com o plano de trabalho ou

projeto e de cumprimento das metas atrelados ao contrato;

05 – Quem são os membros representantes do referido sindicato? Denominar nomes

e o cargo exercido de cada um;

Solicito cópia integral do processo que deu origem a parceria 35/2022, bem como

copia do estatuto social do sindicato.

06 – Caso o chamamento público tenha sido dispensado, quais foram os recursos ou

fomentos utilizados para a celebração do termo de colaboração? Solicito cópia da

justificativa para a dispensa.

07 - Solicito que seja esclarecido o papel da ASSOCIACAO BRASILEIRA DOS

CONSUMIDORES DE AZEITE DE OLIVA E DERIVADOS – ABRAZEITE na realização da

Olifeira, associação criada em 08 de fevereiro de 2022, que tem como presidente o

R
E

Q
 9

23
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

, V
er

. G
ra

ci
an

o,
 V

er
. T

ia
go

 G
re

en
 e

 V
er

.ª
 C

ar
la

 V
ar

ga
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

47
76

3E
B

D
C

17
93

73
0B

71
96

A
81

74
2F

F
C

F
0

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

17
84

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Sr. CIRO LUIS MACHADO SCALCO, que também ocupa função de ASSESSOR

SUPERIOR II no Gabinete do Prefeito.

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por meio

deste, Em atendimento as informações solicitadas , segue:

01. Não houve, considerando que trata-se de única entidade;

02.  Portaria nº 2365/2022 -Comissão de Monitoramento e Avaliação e Portaria nº

2364/2022 - Designa Gestor Parceria

03. O termo solicitado consta no Portal da Transparência do Município;

04.  Consta no Portal da Transparência do Município;

05. O Estatuto foi solicitado para o Sindicato das Empresas de Promoção Organização e

Montagem de Feiras, Congressos e Eventos dos Estados do Rio Grande do Sul e Santa

Catarina, tão logo seja enviado a essa secretária juntamos como anexo;

06. A justificativa solicitada consta no Portal da Transparência do Município;

07.  Não existe nenhuma ligação da Prefeitura Municipal  de Guaíba com a referida

Associação.  Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS R

E
Q

 9
23

/2
02

2
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
an

oe
l E

le
tr

ic
is

ta
, V

er
. G

ra
ci

an
o,

 V
er

. T
ia

go
 G

re
en

 e
 V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

47
76

3E
B

D
C

17
93

73
0B

71
96

A
81

74
2F

F
C

F
0

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

17
84